陕食药监函〔2018〕142号

陕西省食品药品监督管理局

关于对省十二届政协一次会议

第498号提案答复的函

王小平委员：

您提出的《关于支持渭南经开区打造“中国酵素城”的提案》（第498号）收悉。现就您提案中的问题和建议答复如下：

一、关于建议将”“中国酵素城”项目纳入全省新产业培育重点项目，从省级层面明确酵素产业定位，加强对酵素产业发展的宏观指导，从人才、金融、科技等方面给予政策支持，促进产业集聚和产业链的形成与运作；以及建议从省级层面确定一家省属国有企业与渭南经开区共同打造中国酵素城，同时鼓励省属金融机构创新金融服务方式，加大对中国酵素城及其入驻企业的金融支持力度的建议的答复。

以上两条建议，为政府招商、金融等部门和机构的职能，我局将积极支持渭南酵素饮料发展和质量监管，需要时可组织专家对项目进行支持和服务。

二、建议省发改委、商务厅、农业厅、卫计委、食药局、质检局等部门针对中国酵素城和酵素产业出台相应文件，分别在资金申请、项目申报、行业标准制定、产品标准备案、品牌塑造等方面给予中国酵素城及其入驻企业大力支持建议的答复。

全省各级食品药品监督管理局依据职能，按照《饮料生产许可审查细则（2017版）》，对酵素饮料的食品生产许可进行许可受理和审批办理。酵素饮料及生产企业在办理许可事项时，食品生产许可证发证单元按照：果蔬汁类及其饮料，果蔬汁（浆）类饮料（发酵果蔬汁饮料）进行审证，但酵素饮料相关食品生产标准应由卫计委制定。

    我局积极研究和解答渭南市酵素行业发展中遇到的生产工艺和原料方面的政策问题，2017年6月，根据渭南市食品药品监督管理局《关于食品加工生产中使用醋酸菌有关问题的请示》，组织专家讨论并下发了《陕西省食品药品监督管理局关于对渭南市食品药品监督管理局食品加工生产中使用醋酸菌有关问题的请示的复函》。复函答复具体是：醋酸菌是我国食醋“传统工艺”加工中广泛使用的加工原料，可以用于植物发酵饮料的生产。食品生产企业用选购的醋酸杆菌培养制作的扩代菌种，严格按照科学规范的工艺，可以用于植物发酵饮料的生产加工。《陕西省食品药品监督管理局关于对渭南市食品药品监督管理局食品加工生产中使用醋酸菌有关问题的请示的复函》明确了酵素饮料的发酵菌种，必须是卫生计生委规定的菌种，不能用开放式自然发酵的方式进行生产。对渭南市酵素城和全省酵素生产企业的工艺、菌种进行了指导和规范。

    食品药品监督管理部门将采取更有效的措施，加强对酵素类产品的许可政策研究和监督管理，让老百姓能切实感受到统一高效监管带来的成效。感谢您对食品监管工作的关心和支持，希望您一如既往对食品药品安全监管事业给予支持和监督,为提高我省食品安全水平而共同努力。

陕西省食品药品监督管理局

2018年4月3日

（联系人：张星星，电话：029—62288335）
（公开属性：主动公开）

抄送：省政府督查室，省政协提案委员会。

陕西省食品药品监督管理局办公室             2018年4月3日印发
类 别:B类

签发人:张小宁

PAGE
- 3 -